DE RATIONE COERCEN. LIEID.

personam referens conqueritur , dicens . Oculus meus

Thren. 9. deprendatus est animam meam . Non ab re ergo poeta
amoris duces , & antesignanos oculos solent appellare ,
Et propterea ερωτική à Græcis dicatus est amor : ω (ut in-
terpretatur sapientissimus Plato in Cratilo) is influit ex
trinsecus per oculos . Est ergo magna ubique oculorum
habenda moderatio , quicunque castitati studet , & statuit
se ab impetu libidinis custodire . Nam qui se neglexerit
& magno studio non sibi præcauerit , facile ex hoc ipso
conspicere captiuus impinget in amoreni mulierum : à
quo postea etiam quum maxime optauerit , redimere
sese non poterit . Amor quidem animi arbitrio admittis-
tur: sed non item protinus , quum libitum fuerit , ex ani-
mo eicitur . Nostra etenim in manu est incipere amare ,
at ubi cooperimus ægre & intuiti amare cogemur . Ob-
stantum itaque principiis , & auertendi subito oculi à peri-
culo : atque acriter coercendi , ne imprudentes ut
scari pisces turpiter irretiamur : qui præcipites (ut
scribitur ad uisam sui generis foeminam accurrentes à pi-
scatoribus facilissime capiuntur : sic & euenire cotunicio-
bus uidemus : qui ad uocem foeminae aduolantes ab au-
cupibus decipiuntur . Vulgatissima hæc est profectio sen-
tentia , arcta diuina . Ascendit mors per fenestras uestras .

Ier. 9. Fenestræ sane corporis nostri oculi sunt , per quos ita ui-
tis , & concupiscentiis ad animum ingressus patet , ut is
allunde facilius superari , non poscit . Vnde dictum est à
domino si oculus tuus simplex fuerit totum corpus tuū
lucidum erit . Legitur propterea in ecclesiastico . Auerte

Matth. 6. faciem tuam à muliere compa , & ne circunspicias fas-
ciem alienam , quia propter speciem mulierum multi pe-
tiere . Quod quām uerum habitum semper fuerit , & te-
uera sit : uel hoc uno Israelitici populi facto consta-
re satis potest . Nam quum Israelitæ ex Ægypto in pro-

Eccle. 9.

vincias sibi à Deo promissas uictores diuino auxilio
ubique penetrarent, Balach Madianitarum res despe²⁵⁴, Nume.
rans ulla sua, aut suorum ui posse tutus euadere in exo
pugnabilem exercitum, ex consilio Balaam contra eos
non uirtute militum, sed mulierum decore: neque ar
morum acie, sed fœminarum mollicie nequiter de
terrandum censuit: ut fornicati cum illis, & a gratia
Dei, & simul à uictoria deciderent. Quam ob rem
amota armatorum manu, adducta est contra eos multa
titudo puellarum, ætate, formaq; præstantium, quæ
ut iussum sibi fuerat, ludentes pedibus, manibusq;
plaudentes, decore suo uicerunt armatos. Nam ut
uident eos manus iam dedisse libidini, & peccato fe
rocissimas inclinasse ceruices, non prius (ut eis præ
ceperat rex semetiplos cupientibus præbuere, quām
illi contra præceptum domini acquieuerint degusta
re unā cum eis de sacrificiis idolorum: propter quod
protinus ira Dei cecidit super eos, & occisi sunt uio
ginti quatuor milia. Oculos ergo domitos habere
oportet prudentem uirum, quicunque intrepidus con
tra libidinis furores stare desiderat: quod non fecerunt
Israelitæ: & ideo perierunt. Scribit Plinius in sua
naturali historia, atque post eum Aulus Gellius, fuis
se in Illyriis fœminas quasdam uisui tam nocentes, ut
interimerent uidendo, & eas duplices pupillas in sin
gulis oculis habuisse. At modo qui cupit tutus esse
ab his malis, credat duplices esse omnibus mulieri
bus pupillas: & omnes esse uisu æque noxias, atque
iccirco omnes pariter fugiendas. Muliebris profecto
aspectus nō aliter ad se uirum pertrahit q̄ magnes ferrū
aut (sicut nuper dicebam) quām naphtha flammarum,
aut succina paleam. Et proinde Alexandri Macedo
nis prudentia in ea re summis est laudibus prosequenda,

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

dignaq; cerlè , quam in eo omnes ænulentur. Is enim
deuicto Dario potentissimo Persarum rege , quum eius
uxorem præstantissima forma , atq; filias pulcherrimas
teneret captiuas(mitra res)conspicere puellas nunquam
uoluit,uxorem tantum semel,ueritus ne qui in Persia po-
tentissimis virorum armis superari non poterat , molissi-
mo fœminarum intuitu caperetur: turpis sum dicens
sibi fore, si qui uiros uicisset armatos, à fœminis postmo
dum inermibus uinceretur. Scripsit idem cuiusdam amico,
fœminas Persicas morbum esse oculorum. Pari modo
Julianus secundus Romanorum imperator capta Per-
sarum urbe nec ipse captiuas mulieres uidere unquam
uoluit, sed custodiendas in templo diligenter, atque intas
etas uiris, ac parentibus suis restituendas mandauit. Cy-
rus item Persarum rex , ut est apud Xenophontem scri-
ptum, quum ex Asiriorum preda, quos deuicerat, pul-
cherrima sibi mulier Susiorum regina adducta fuisset,
nunquam aspicere eam uoluit , sed cuiusdam Medo ser-
uandam dedit:cui, quum postea Medus ille mulieris il-
lius pulchritudinem supra modum commendaret: tunc
Cyrus se propterea minus minusq; factum cupidum uis-
dendi dixit, ne forte hæc sibi aliquando foret impedimentum
ad pertractanda bellica negocia, quæ sibi erant eo tem-
pore peragenda. Legitur & apud Plutarchum, Pompei
ium illum cognomento magni præter suæ naturæ mo-
rem, inhumane, atque illiberaliter sese habuisse erga De-
metrii liberti sui uxorem, q; uerebarur, ne illius pulchritu-
dine uictus qua illa præstebat, cohibere sese ab eius con-
cubitu non ualeret: quod putabat fore iniquissimum. Non
ab re certe factum, ut iniustissimi imperatores tanto stu-
dio fœminatum conspectum formidauerint: forma n.
uincit armatos, & specie sæpe uincuntur, qui in præliis, &
certaminibus armorum fuerant insuperabiles. Quid mi-
rum quando fœmina oculis ut tormentum fulminet, nec
secus atque Basiliscus occidat intuitu, et suo ueneno uila

inficiat ante contactum: Et iccirco legimus plerosq; ex philosophiae sectatoribus, etiam apud ethnicos urbium reliquise frequentiam, & suburbanos petuisse secessus, ne mulierum aspectu fortitudo animi fracta quādoq; molelesceret, & euocaretur eo lenocinio animus ipse à studiis sapientiae. Non enim expedit ibi esse, ubi crebro conspi- cias a qbus & fascinari, & capi, uel solo uisu poscit. Proinde stoicos in sacris ædibus, ut nunc nostri monachi se- orsum à fœminarum consuetudine uersari solitos legimus: ut solitudine, & augustioris habitaculi sanctitate co- firmati luxum, & libidinem spernerent, & nil magis, q; de literis, & uirtute cogitarent.

Quantopere à conspectu fœminarum abstinen-
dum sit personarum exempla. Cap. III.

PAULUS abbas (ut ad nos diuertamus) sicut les-
gitur in uitis sanctorum patrum, non modo uulso
rum fœmineum, sed ne uestimenta quidem sexus
illius conspectui suo patiebatur offerri, et quum quadam
die ad senioris cuiusdam cellam pergeret, casu mulieri
factus obuius, adeo ex erritu fuit uisione inuisita, ut re-
petierit quanta nullus unquam à facie leænæ, uel immas-
tisimi draconis aufugit. Notum est ex eisdem literis, et
Arsenii abbatis factum: qui asidue metuens ne quando
oculorum cōcupiscentia caperetur, adeo in ea re sibi ca-
uit, ut fœminas, maresq; iuxta uitaret: sed accidit forte
fortuna ut aliquando matronæ cuidam nobilissimæ ob-
uiaret, à qua uersus statim in pedes festinus aufugit, ros-
gantiq; mulieri ne tāto impetu curreret, & ut in suis præ-
cationibus Deum sui memor oraret: ut erat in cursu præ-
ceps, & anhelans, in reuersim: orabo, inquit, & lubens, ne
unquā amplius reminiscar tui. Pion quoq; Antonii ab-
batis discipulus nihil fidentius unquam muliebri se-
le